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Abstrakt

Mozkomíšní mok bývá vyšetřen pomocí různých metod, ke kterým patří také

stanovení počtu a druhu jednotlivých buněk. Nyní je metodou první volby ke stanovení

buněčných elementů mikroskopická metoda. Toto stanovení je však možné provést

i pomocí analyzátorové metody, která zatím není tolik rozšířená. Cílem mé diplomové

práce bylo porovnat tyto dvě metody a zjistit, zda vyšetření likvoru na analyzátoru

Sysmex XE-5000 v režimu „Body Fluid“ může nahradit běžně užívanou

mikroskopickou metodu. Za tímto účelem jsme shromáždili laboratorní data naměřená

pomocí obou metod, porovnali je, vyhodnotili a statisticky zpracovali. Výsledné údaje

nasvědčují, že hodnoty naměřené na analyzátoru Sysmex XE-5000 jsou přesnější

než mikroskopické stanovení, a to především u vysoce buněčných vzorků likvorů.

K tomuto závěru jsme došli vyhodnocením Bland-Altmanových grafů a srovnávacích

grafů s vyznačenými limity fyziologické oligocytózy. Pro kontrolu přesnosti měření

jsme na analyzátoru ověřili opakovatelnost u hodnot leukocytů a erytrocytů, variační

koeficienty odpovídají hodnotám udávaným výrobcem v dokumentaci k přístroji.

Zjišťovali jsme také stabilitu vzorků likvoru v závislosti na teplotě uskladnění. Vzorky

uchovávané při teplotě 2 – 8 °C byly stabilnější. Z naší práce vyplývá, že vyšetření

na analyzátoru Sysmex XE-5000 v režimu „Body Fluid“ je vhodnou alternativu

k mikroskopické metodě a může ji plně nahradit.

Abstract

Cerebrospinal fluid is examined using a variety of methods, which also include

determining the number and type of each cell. Now the method of the first choice

to determine the cellular elements is a microscopic method. This determination,

however, can also be done using the analyzer method, which is not yet so widespread.

The aim of my thesis was to compare these two methods and determine whether

the examination of cerebrospinal fluid on the analyzer Sysmex XE-5000 in the „Body

Fluid“ mode can replace commonly used microscopic methods. To this purpose,

we gathered the laboratory data measured by using both these methods. These data was

compared, evaluated and statistically processed. The resulting data suggest that

the values measured on the analyzer Sysmex XE-5000 are more accurate than from

microscopic determination, especially at highly cell samples of cerebrospinal fluid.

To this end, we came evaluation of Bland-Altman graphs and comparison graphs with

marked of limits of physiological oligocytosis. For checking of the accuracy

of measurements, we verified the repeatability of the analyzer for the values

of leukocytes and erythrocytes, coefficients of variation corresponding to the values

specified by the manufacturer's documentation. We also investigated the stability

of samples of cerebrospinal fluid, depending on the storage temperature. Samples stored

at 2 – 8 °C were more stable. Our work implies that the examination on the analyzer

Sysmex XE-5000 in the „Body Fluid“ mode is a good alternative to the existing

microscopic method and can be fully replaced with it.

Použité zkratky

BF – Body fluid

CNS – Centrální nervový systém

CV – Variační koeficient

DC detekce – Impedanční měřící metoda

DIFF – Diferenciální rozpočet leukocytů

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

FL – Fluorescence

FSC – Forward scatter channal

HF – High fluorescence

IEF – Izoelektrická fokusace

KEB – Koeficient energetické bilance

MN – Mononukleáry

NIS – Nemocniční informační systém

NS – Nervový systém

PCR – Polymerázová řetězová reakce

PMN – Polymorfonukleáry

Qalb – Albuminový kvocient

Qglu – Glukózový kvocient

RBC-BF – Erytrocyty

RNA – Ribonukleová kyselina

SD – Směrodatná odchylka

SSC – Side scatter channal

WBC-BF – Leukocyty
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1. Úvod a zadání práce

Vyšetření mozkomíšního moku má pro lékaře velkou výpověďní hodnotu, o kterou

se opírá jejich následné rozhodování ohledně diagnózy, léčby či prognózy. Likvor může

být vyšetřen různými metodami, mezi které patří také stanovení počtu a druhu

jednotlivých buněčných elementů přítomných v mozkomíšním moku. V současnosti

můžeme počet těchto elementů zjistit mikroskopicky ve Fuchs-Rosenthalově komůrce,

což je metoda první volby, nebo pomocí novější analyzátorové metody. Mikroskopická

metoda má však jistá omezení, spolehlivě lze rozpoznat a početně vyhodnotit pouze

segmenty a malé mononukleáry a není nezanedbatelné, že s rostoucí buněčností

ve vzorku se přesnost této metody výrazně snižuje.

Cílem a zadáním mé diplomové práce bylo zjistit, zda nová metoda vyšetření

buněčných elementů v mozkomíšním moku na analyzátoru Sysmex XE-5000 metodou

„Body Fluid“ může nahradit stávající, běžně užívanou mikroskopickou metodu.

Za tímto účelem jsme shromáždili laboratorní data z vyšetření počtu buněčných

elementů v mozkomíšním moku mikroskopickou metodou a na analyzátoru Sysmex

XE-5000 v režimu „Body Fluid“. Data jsme následně porovnali, vyhodnotili

a statisticky zpracovali.
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2. Teoretická část

2.1. Mozkomíšní mok

Mozkomíšní mok, jinak také likvor či cerebrospinální tekutina, je tekutina

nacházející se v místě vymezeném cerebrospinálním prostorem a komorovým systémem

(Langmeier, 2009).

2.1.1. Fyziologie

Mozkomíšní mok je čirá bezbarvá tekutina se slabě alkalickým pH (pH 7,33), které

je poměrně stálé i při vychýlení pH plazmy (Langmeier, 2009). Ve srovnání s plazmou

obsahuje méně vápníku, proteinů, lipidů i glukózy. Zatímco chloridy, sodík a hořčík

se v mozkomíšním moku nachází ve vyšší koncentraci. (Merkunová a kol., 2008)

Tabulka 1: Porovnání složení likvoru a plazmy (Otomar a kol., 2011)

Likvor Plazma

Bílkoviny 200 – 400 mg/l 60 – 80 g/l

Lipidy 10 – 30 mg/l 4 – 9 g/l

Glukóza 2,2 – 4,2 mmol/l 3,9 – 5,6 mmol/l

Vápník 1,1 – 1,3 mmol/l 2,2 – 2,8 mmol/l

Chloridy 113 – 131 mmol/l 97 – 108 mmol/l

Sodík 144 – 152 mmol/l 137 – 146 mmol/l

Hořčík 2,2 – 2,5 mmol/l 0,7 – 1,3 mmol/l

Celkový objem likvoru je asi 100 – 180 ml a nachází se v mozkových komorách

a v sucharachnoideálním prostoru. Mozkomíšní mok se stále obnovuje - cca 720 ml

za 24 hodin. Za den se objem likvoru vymění asi 4 – 6krát. (Merkunová a kol., 2008)

Mozkomíšní mok je tvořen v krevních cévách chorioideálního plexu mozkových

komor, dále ultrafiltrací krevní plazmy cév pia mater a přestupem z mozkových buněk.

Mok za normálních podmínek odtéká z postranních komor mozkových přes foramen
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Monroi do třetí komory mozkové a poté přes aqueductus Sylvii do čtvrté komory

mozkové. Ze čtvrté komory vytéká do subarachnoideálního prostoru. (Otomar, a kol.,

2011)

Reabsorpce likvoru probíhá na základě tlakového gradientu prostřednictvím

arachnoidálních klků ve velkých venózních sinusech na konvexitě mozku. Buňky klků

obsahují velké vakuoly, díky kterým je likvor transportován do krve. Absorpce

mozkomíšního moku do krve je též ovlivňována onkotickým tlakem plazmatických

bílkovin – koncetrace plazmatických proteinů je výrazně vyšší než koncetrace proteinů

v likvoru. (Trojan, 2003; Otomar, a kol., 2011)

2.1.2. Funkce

Likvor má 4 základní funkce:

1) Likvor zajišťuje ochrannou funkci tím, že tvoří tzv. vodní plášť kolem

mozku a páteřní míchy, čímž nadnáší CNS a chrání ji před mechanickými

nárazy a otřesy (Merkunová, a kol., 2008).

2) Další funkce mozkomíšního moku je funkce drenážní. Metabolity, které

v mozku a míše vznikají, jsou odváděny pomoci drenážního mechanizmu

do likvoru a díky němu jsou odstraněny. Tímto je nahrazen lymfatický oběh

v CNS. (Kalvach, a kol., 2010)

3) Díky homeostatické funkci likvoru je udržováno vhodné prostředí pro


[…]


243 36 0,001 0 0 0,001 0,001 0 0 0 0 0

244 17 0,012 0 0,005 0,007 0 12 0 0 12 0

245 49 0,06 0,001 0,031 0,029 0,001 123
Ojediněle

plné i stíny
66 57 Makrofágy

246 79 0,01 0,001 0,002 0,008 0 12 0 2 10 oj.

247 27 0,56 0 0,123 0,437 0,009 1160 0 140 1020 Přítomny

248 5 0 0 0 0 0 3 0 0 3 0

249 63 9,388 0,006 9,2335 0,153 0,001 20736 Stíny i plné 20480 256 0

250 59 0,003 0 0,002 0,001 0 3 0 0 3 0

251 45 0,001 0 0 0,001 0,001 6 0 0 6 0

252 89 0,653 0,001 0,311 0,342 0,003 1296 Plné i stíny 816 480 0

253 71 0,003 0 0,002 0,001 0 0 0 0 0 0

254 81 0,003 0 0 0,003 0,001 2 0 0 2 0

255 15 0,002 0 0 0,002 0 1 0 0 1 0

256 81 0,004 0 0,003 0,001 0,001 4
Ojediněle

stíny i plné
1 3 0

257 70 0,106 0,446 0,083 0,023 0,003 348 Záplava 280 68 0

258 35 0,01 0 0,006 0,004 0 17 0 0 17 0

259 81 0,001 0 0,001 0 0 4 0 1 3 0

260 87 0,027 0 0,003 0,024 0,001 55 0 8 47 Místy

261 27 0,077 0 0,007 0,07 0,002 212 0 4 208 Přítomny

262 44 0,006 0 0,005 0,001 0,001 4 0 2 2 0

263 23 0,015 0 0 0,015 0 13 0 0 13 Ojediněle

264 8 0,008 0 0,004 0,004 0 11 0 7 4 0

265 53 0,003 0 0 0,003 0 3 0 1 2 0

266 63 0,003 0 0,001 0,002 0 7 0 0 7 0

267 63 0,005 0 0,004 0,001 0 1 0 0 1 0

268 73 0,002 0 0 0,002 0 1 0 0 1 0

269 47 0,007 0 0 0,007 0,001 14 0 1 13 0

270 81 0,009 0 0,006 0,003 0,001 5 0 1 4 0

271 17 0,005 0 0,001 0,004 0 11 0 2 9 0

272 59 0,003 0 0 0,003 0,001 4 0 1 3 0

273 47 0,002 0 0 0,002 0 4 0 0 4 Ojediněle

274 23 0,034 0,001 0,004 0,03 0 53 Místy stíny 1 52 Přítomny

275 63 0,046 0 0,004 0,042 0,009 21 Ojediněle 2 12 7

276 28 0,002 0 0 0,002 0 2 0 1 1 0

277 62 0,765 0 0,419 0,346 0,005 1360 0 768 592 Ojediněle

278 80 0,003 0 0,002 0,001 0,002 1 Ojediněle 0 1 0

279 62 0,005 0 0,002 0,003 0 7 0 1 6 Ojediněle

280 48 0,011 0 0,004 0,007 0 16 0 0 16 Ojediněle

281 39 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0

282 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

283 79 0,015 0,016 0,008 0,007 0,001 19 Stíny 10 9 0

284 66 1,335 0,001 0,01 1,325 0,007 3152 0 32 3120 0
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Věk XE-5000 „Body Fluid“ Mikroskop

WBC RBC PMN# MN# HF-BF# WBC RBC PMN MN Hist-mono

285 62 0,055 0 0 1,325 0,007 88 0 3 85 ?

286 75 0,003 0 0,001 0,002 0 0 0 0 0 0

287 35 0,403 0,005 0,347 0,056 0,001 1104 Četně 1072 32 Místy

288 42 0,005 0 0,002 0,003 0 1 0 0 1 0

289 63 0,003 0 0 0,003 0 6 0 1 5 0

290 43 0,005 0 0,001 0,004 0 5 0 0 5 0

291 71 0,067 0 0 0,067 0,003 188 0 8 180 0

Tabulka 18: Primární data – opakovatelnost

1. měření 2. měření 3. měření 4. měření 5. měření

Pacient WBC RBC WBC RBC WBC RBC WBC RBC WBC RBC

1. 0,025 0 0,03 0 0,03 0 0,04 0 0,043 0

2. 1,455 0,003 1,413 0,003 1,384 0,003 1,461 0,003 1,449 0,003

3. 1,335 0,001 1,347 0,001 1,348 0,001 1,326 0,001 1,322 0,001

4. 0,055 0 0,053 0 0,055 0 0,051 0 0,054 0

5. 0,011 0 0,011 0 0,011 0 0,014 0 0,011 0

6. 0,403 0,005 0,437 0,005 0,408 0,006 0,426 0,006 0,424 0,006

7. 0,011 0 0,017 0 0,009 0 0,013 0 0,011 0

8. 0,228 0,002 0,26 0,001 0,285 0,002 0,269 0,002 0,262 0,002

9. 0,171 0,009 0,154 0,009 0,163 0,009 0,16 0,009 0,162 0,009

10. 0,434 0 0,413 0 0,453 0 0,484 0 0,493 0

Tabulka 19: Primární data – stabilita v čase

Pokojová teplota 2 - 8 ºC

WBC RBC PMN MN WBC RBC PMN MN

T0 0,171 0,009 0,095 0,076 0,171 0,009 0,095 0,076

T+5 h. 0,142 0,009 0,07 0,072 0,151 0,01 0,087 0,064

T+24 h. 0,16 0,009 0,082 0,078 0,153 0,01 0,085 0,068

T+48 h. 0,151 0,009 0,091 0,06 0,148 0,009 0,085 0,063

T+72 h. 0,023 0,009 0,014 0,01 0,147 0,009 0,085 0,062