**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Jana Davidková**

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Ilona Fátorová

Rok zadání: 2012

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**VYŠETŘENÍ POČTU BUNĚČNÝCH ELEMENTŮ V MOZKOMÍŠNÍM MOKU NA
ANALYZÁTORU SYSMEX XE-5000 METODOU "BODY FLUID"**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Práce splňuje zadaná kritéria pro diplomovou práci, má i nesporný praktický přínos - náhrada mikroskopické metody analyzátorovou.

Velmi pozitivně hodnotím zodpovědný přístup studentky ke zpracování zadaného tématu, její zájem o problematiku i spolupráci se školitelem.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 27.5. 2014

.....
podpis